




















（ウ）令和6年度 幕別町下水道事業会計剰余金計算書

（令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで）

剰

資本金 資本剰余金

受贈財産評価額 他会計補助金

前年度末残高 214, 250, 345 ゜ ゜

前年度処分額 ゜ ゜ ゜

議会の議決による処分額 ゜ ゜ ゜

処分後残高 214, 250, 345 ゜ ゜

当年度変動額 ゜ ゜ ゜

当年度純利益

当年度末残高 214, 250, 345 ゜ ゜

（エ）令和6年度 幕別町下水道事業会計剰余金処分計算書
（単位：Pl)

資本金 資本剰余金 未処分利益剰余金

当年度末残尚 214, 250, 345 7,704,476 88,519,047 

議会の議決による処分額 ゜ ゜ ゜

処分後残圏 214, 250, 345 7,704,476 88,519,047 
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国庫補助金

7, 704, 476 

゜

゜

7,704,476 

゜

7,704,476 

余

工事負担金

‘
’ ’  

, ,, （単位：Pl)
金

利益剰余金 資本合計

資本剰余金合計 減債積立金 利益積立金 建設改良積立金 未処分利益測余金 利益剰余金合計

゜ 7, 704, 476 ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ 221, 954, 821 

゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜

゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜

゜

゜

゜

゜ 7, 704, 476 ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ 221, 954, 821 

゜ ゜ ゜ ゜ ゜ 88, 519, 047 88,519,047 88, 519, 047 

゜ ゜ ゜

゜ ゜ ゜

゜ ゜ ゜

゜ 88, 519, 047 88,519,047 88, 519, 047 

゜ 7, 704, 476 ゜ ゜ ゜ 88, 519, 047 88,519,047 310, 473, 868 
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（ウ）資本収支明細書

収 入
（税抜） （単位：円） （税抜） （単位：円）

款 項 目 節 金額 備考 款 項 目 節 金額 備考

1 公共下水道事業資本的収入 767,437,880 1 他会計補助金 27,756,000 

1 企業債 503,300,000 1 他会計補助金 27,756,000 

1 建設改良費等の財源に充てるため 503,300,000 
の企業債

7 負担金等 1,760,000 

1 建設改良費等の 1 負担金等 1,760,000 
財源に充てるため 503,300,000 
の企業債 2 受益者分担金 1,760,000 

3 他会計負担金 5,953,000 3 農業集落排水事業資本的収入 92,973,506 

1 他会計負担金 5,953,000 1 企業債 43,500,000 

1 他会計負担金 5,953,000 
1 建設改良費等の財源に充てるため 43,500,000 

の企業債

4 他会計補助金 18,344,000 1 建設改良費等の
財瀕に充てるため 43,500,000 

1 他会計補助金 18,344,000 の企業債

1 他会計補助金 18,344,000 4 他会計補助金 10,239,000 

6 補助金 239,738,000 1 他会計補助金 10,239,000 

1 国庫補助金 239,738,000 1 他会計補助金 10,239,000 

1 国庫補助金 239,738,000 6 補助金 38,379,000 

7 負担金等 102,880 1 国庫補助金 38,379,000 

1 負担金等 102,880 1 国庫補助金 38,379,000 

1 受益者負担金 102,880 10 基金繰入金 855,506 

2 個別排水処理事業資本的収入 65,516,000 1 基金繰入金 855,506 

1 企業債 36,000,000 1 基金繰入金 855,506 

1 建設改良費等の財源に充てるため 36,000,000 
の企業債 収入合計 925,927,386 

1 建設改良費等の
財源に充てるため 36,000,000 
の企業債

4 他会計補助金 27,756,000 
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（オ） 企業債明細書

旱 四

-

2
0
1
 
-

種 類 発行年月日 発 行 総 額
償 還 額

未償還残額
発 行

利 率
償 還

当 年 度 累 計 価 格 終 期
（公共下水道事業）

公営企業債 H7 3 27 1, 200, 000 78,923 1,200,000 ゜ 4 65% R7. 3 1 
II H7 5 26 9, 100, 000 554,040 9, 100,000 ゜ 3 85% R7. 3. 25 
II H7. 5. 25 268, 800, 000 16,365,185 268, 800, 000 ゜ 3, 85% R7. 3. 31 
II HS 5 30 289,400, 000 16,287, 712 272, 553, 798 16,846, 202 3 40% RS. 3. 31 
” HS 5 27 16, 000, 000 900,496 15,068,628 931, 372 3 40% RS. 3. 25 
II H9 4 30 312, 400, 000 16, 038, 158 279, 003, 97 4 33, 396, 026 2 70% R9. 3. 31 
II H9. 4. 30 144, 200, 000 8,329,374 144, 200, 000 ゜ 2. 75% R7. 3. 20 
II H9 4 30 2, 900, 000 167,512 2,900,000 ゜ 2 75% R7. 3. 20 
II H9. 4. 30 4,100,000 236,827 4,100,000 ゜ 2. 75% R7. 3. 20 
II H9 4 30 8, 600, 000 441,512 7,680,647 919,353 2 70% R9. 3. 25 
＂ HlO. 4. 30 213, 000, 000 10,086,990 181, 506, 154 31,493, 846 2 00% RIO 3 31 
＂ HlO. 4. 30 107, !iOO, 000 5,704,864 101,674, 705 5, 825, 295 2 10% RB. 3. 20 
II HlO. 4. 30 5, 100, 000 270,649 4,823,637 276, 363 2. 10% RS. 3. 20 
” HlO. 4. 20 9, 700, 000 459,361 8, 265, 774 1,434, 226 2 00% RIO 3 25 
＂ Hll. 4. 30 88, 800, 000 4, 578, 177 79, 365, 733 9,434, 267 2 00% R9. 3. 20 
＂ Hll. 4. 30 6, 600, 000 340,270 5,898,806 701,194 2 00% R9. 3. 20 
＂ HlZ. 2. 21 190, 100, 000 8, 681, 736 148,934,972 41, 165, 028 1 90% Rll 9 25 
＂ H12. 3. 24 17, 200, 000 782, 754 13,043,814 4, 156, 186 2. 00% R12. 3. I 
＂ H12. 3. 30 2,400,000 121,297 2,021,285 378, 715 2. 00% RIO. 3. 20 
＂ IllZ. 4. 20 82,600,000 4,204,086 69,447, 714 13, 152, 286 2 10% RIO 3 20 
＂ H12. 4 20 2,500,000 127,242 2, 101,928 398, 072 2 10% RIO 3 20 
＂ H13. 3. 30 184, 300, 000 8, 122,848 137,234,911 47,065,089 1. 60% R12. 9. 30 
＂ II13. 3. 29 8,800,000 428,039 7,013,512 1,786,488 1 70% Rll 3 20 
＂ Hl3. 3. 26 8,400,000 367,284 6,069,026 2,330,974 1 60% Rl3 3 I 
If H13. 3. 29 1,900,000 92, 1 I 7 1,511,281 385, 719 1. 70% Rt 1. 3. 20 
If H13. 4. 27 13,800,000 658, 728 11,071,236 2, 728, 764 1 40% Rll 3 20 
＂ H13. 4. 27 4,600,000 219,576 3,690,411 909,589 1 40% Rll 3 20 
If H14. 3. 29 442, 100,000 19,699,310 302, 990, 973 139, 109,027 2. 20% R13. 9. 30 
II Hl4. 3. 28 22,000,000 1,079,306 16,234,604 5,765,396 2. 20% Rl2. 3. 20 
＂ H14. 3. 25 13,700,000 603,809 9,082,329 4,617,671 2 20% R14. 3. 1 
” H14. 3. 28 2,200,000 107,930 1,623,460 576,540 2 20% R12. 3. 20 
＂ H14. 4. 22 75,600,000 3,690,355 55,946,247 19, 653, 753 2 10% R12 3 20 
II H14. 4. 30 15,900,000 698,078 10,582,944 5,317,056 2. 10% R14. 3. 25 
” Hl4. 4. 22 7,800,000 380, 751 5,772,232 2, 027, 768 2 10% Rl2 3 20 
" Hl5. 3. 28 12,500,000 575, 169 8,900,659 3,599,341 I 20% Rl3 3 20 
＂ H15. 3. 31 185, 700, 000 7,763,198 120,131,161 65,565,539 1. 20% R15. 3. 31 
＂ H15. 5. 30 97,500,000 4,034, 168 63,888,694 33,611,306 0 90% R15 3 31 
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II H15. 5. 20 77,100,000 3,515,903 55,251,905 21,848,095 I. 00% R13. 3. 20 
＂ II15. 5. 30 62,600, 000 2, 590, 143 41,019,818 21,580, 182 0. 90% Rl5 3. 25 
II H15. 5 20 14,300, 000 652, 106 10,247, 759 4,052, 241 I. 00% Rl3 3 20 
＂ Hl6. 3 25 14,500, 000 609,388 8,433,714 6,066, 286 2. 00% Rl6 3.1 
II H16. 3. 30 1,200, 000 55,834 778, 156 421,844 I. 90% Rl4, 3, 20 
＂ H16. 5 20 75, 700, 000 3,544,025 48, 706, 172 26,993,828 2. 10% R14 3 20 
＂ H16. 5. 27 12,800, 000 538,978 7,407, 271 5,392, 729 2. 10% R16. 3. 25 
＂ H16. 5. 20 15, 100, 000 706,932 9, 715, 196 5,381, 504 2. 10% Rl4. 3. 20 
＂ H16. 12. 27 187, 200, 000 7,800,649 104,369, 498 82,830, 502 2. 10% R16 9 25 
＂ Hl7. 3 30 18,500, 000 848,204 11,036,985 7,463,015 2. 10% Rl5 3 20 
＂ Hl7.5 30 228, 400, 000 9, 409, 767 123, 246, 617 105, 153, 383 2. 00% Rl 7 3 31 
＂ H17. 5 27 176, 500, 000 8,058,302 106,241, 641 70,258, 359 I. 90% R15 3 20 
＂ H17.5 27 10,200, 000 420,226 5,504, 007 4,695, 993 2. 00% Rl 7 3 25 
＂ Hl7.5 27 12,000, 000 547,874 7,223, 229 4, 776, 771 I. 90% Rl5 3 20 
＂ H17.5 30 70,500, 000 4,146,000 68, 409, 000 2,091, 000 0. 88% R7 4 30 
＂ H17.5 30 30,000, 000 1,764,000 29, 106, 000 894, 000 0. 88% R7 4 30 
＂ H18. 5. 30 179, 300, 000 7,239,070 87,719,895 91,580, 105 2. 30% R18. 3. 31 
ff H18. 5, 30 89,300, 000 1,017,925 18,687,168 10,612, 532 2. 30% R16. 3. 20 
＂ H18. 5 29 8,800, 000 355,291 4,305, 271 4,494, 729 2. 30% R!S 3 25 
II H18. 5 30 9, 100, 000 409,441 4,961,433 4, 138, 567 2. 30% R16. 3. 20 
II H18. 5. 29 81,100, 000 4,788,000 71,211,000 7, 186, 000 0.15% RS. 1. 30 
II H19.5.14 64, 300, 000 3,782,000 54,839, 000 9,461, 000 0. 83% R9. 4. 30 
ff H19. 5 14 94,600, 000 5,564,000 80,678, 000 13,922, 000 0. 83% R9. 4 30 
ff 1119.5.28 182, 600, 000 7, 221, 778 83,076, 379 99,523, 621 2.10% Rl9 3 25 
＂ H19. 5 30 59,600, 000 2, 620, 773 30, 148, 299 29,451, 701 2.10% Rl 7 3 20 
＂ H19. 5 28 9,800, 000 387, 588 4,458, 645 5,341, 355 2.10% R19 3 25 
ff H20. 5. 29 151,800, 000 8,928,000 120, 528, 000 31,272, 000 0. 68% R!O 4. 30 
＂ H20. 5 29 62,600, 000 3,682,000 49, 707, ODO 12,893, 000 0. 68% R!O 4 30 
II H20. 5 27 21, 100, 000 815, 545 8, 701, 708 12,398, 292 2. 20% R20 3 25 
＂ H20 5. 27 170, 200, 000 6,578,472 70, 191, 035 100,008, 965 2. 20% R20 3 25 
II H21. 5. 28 245, 500, 000 14,440,000 180, 500, 000 65,000, 000 0. 82% Rll. 4. 30 
ff H21. 5. 28 68,400,000 4,022,000 50,275, 000 18, 125, 000 0. 82% R11. 4. 30 
II H21. 5. 26 59,000,000 2,237,948 22,224, 234 36, 775, 766 2.10% R21. 3. 25 
＂ 1121.5.26 17,900,000 678,970 6, 742,606 11, 157, 394 2.10% R21. 3. 25 
,, H22 5. 28 275, 900, 000 16,228,000 186, 622, 000 89,278, 000 1. 22% R12 4 30 
,, H22 5. 28 68,400,000 4,022,000 46,253,000 22,147,000 I. 22% Rl2 4 30 
" H22. 5. 26 51,800,000 1,931,963 17,693,580 34, 106,420 2. 00% R22. 3. 25 
II H22. 5. 26 13,200,000 192,315 1, 508, 788 8,691,212 2. 00% R22. 3. 25 
II H23. 5. 27 263, 900, 000 15,522,000 162,981,000 100, 919, 000 I. 01% R13. 4. 30 
II H23. 5. 27 67,300,000 3,958,000 41,559,000 25,741,000 I. 01% R13. 4. 30 
＂ 1123 5. 26 70,800,000 2,614,232 21,924, 113 48,875, 887 I. 80% R23 3 25 
＂ H23 5. 26 7,200,000 265,855 2,229,571 4,970,429 I. 80% R23 3 25 
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会計方法の変更
令和6年度から公共下水道特別会計、 個別排水処理特別会計及び農業集落排水事業

特別会計に地方公営企業法を適用し、 下水道事業会計として統合のうえ財務諸表等を
作成している。
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2 固定資産の減価償却の方法
(1)有形固定資産（リ ー ス資産を除く）

・減価償却の方法 定額法による
•主な耐用年数

建物 40年～65年
構築物 10年～60年
機械及び装置 4年～20年

(2)無形固定資産（リ ー ス資産を除く）
・減価償却の方法 定額法による
・耐用年数

施設利用権
(3)リ ー ス資産に係る経過措置

リ ー ス取引開始日が平成26年3月31日以前のリ ー ス取引については、 引き続き通
常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。

(4) リ ー ス会計に係る特例
地方公営企業施行規則第55条第1項第2号の規定により、 平成27年4月1日以降

のリ ー ス取引についても通常の賃貸借取引に準じた会計処理を適用する。
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3 引当金の計上方法
(1)貸例引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、 過去5年間の貸倒実績率による回収不
能見込額を計上している。

(2)賞与引当金
職員の期末手当及び勤勉手当の支給へ充てるため、 当事業年度末における支給見

込額を計上している。
(3)退職給付引当金

北海道市町村職員退職手当組合に加入しており、 普通負担金及び事前納付金を負
担している。

なお、 追加負担金は一般会計が負担するため、 引当金の計上はしていない。
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消費税及び地方消費税の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、 税抜方式による。

＂

 

キャッシュ ・ フロ ー計算書等関連
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キャッシュ ・ フロ ー計算書における資金の範囲
キャッシュ ・ フロ ー計算書における資金は、 現金預金となっている。
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